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Mihin tarkoitukseen oheismateriaali on tehty?
Oheismateriaalin tavoitteena on syventää esityksen katsomiskokemusta ja herättää ajatuksia ja 
keskustelua teatterielämyksestä. Tehtäviä voi käyttää ennen ja jälkeen teatteriesityksen. Materiaali 
soveltuu esimerkiksi yläkoulun, ammattiopiston ja lukion opiskelijoille. Aineistoa voi soveltaa tehtäessä 
opintoihin opintosuorituksia.

Miten materiaalia käytetään?
Voitte vapaasti valita teitä kiinnostavat alueet ja käsitellä niitä joko ohjeen mukaan tai haluamallanne 
tavalla: pari- ja ryhmätöinä, keskusteluina, kirjallisina tehtävinä tai draamatehtävinä.

Voitte tutustua myös muiden näytelmien materiaaleihin sekä teatterietikettiin. Oheismateriaaleissa on 
myös erilaisiin tilanteisiin sopivia draamatehtäviä sekä materiaalia teatteriesityksistä yleensä.
https://tampereenteatteri.fi/opettajille/
https://tampereenteatteri.fi/teatterietiketti/

Tutustu Tampereen Teatteriin videon avulla
Esitysten valmistamiseen sekä teatterin arkeen, juhlaan, ammatteihin ja tiloihin voitte tutustua esittely-
videon avulla (kesto reilu 8 min): https://tampereenteatteri.fi/teatterikierrokset/

Korona-ajan ohjeet turvalliseen teatterivierailuun:
https://tampereenteatteri.fi/turvallisesti-teatteriin/

Antoisaa teatterielämystä!

OHEISMATERIAALIN TEKIJÄT:

Teija Ärling  Hatanpään lukio, äidinkieli ja kirjallisuus
Hilpi Luukkonen            Sammon keskuslukio, englanti
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Jenni Hurme  Kalevan lukio, äidinkieli ja kirjallisuus
Terhi Lintunen  Kalevan lukio, äidinkieli ja kirjallisuus
Virpi Matala  Tampereen kansainvälinen koulu, suomi vieraana kielenä
Paula Jalo  Nokian lukio, äidinkieli ja kirjallisuus, historia, teatteri-ilmaisu
Sari Vuokko   Nokianvirran koulu, englanti ja ruotsi
Eeva Humalamäki  Linnainmaan koulu, äidinkieli ja kirjallisuus, ilmaisutaito
Miia Kuorilehto  Linnainmaan koulu, äidinkieli ja kirjallisuus
Eeva Lahtinen  Työkokeilussa Tampereen Teatterissa

Toimitus: Neili Koivuniemi, Tampereen Teatteri 
Kuvat: Maria Atosuo, Harri Hinkka

Charlotte Brontë – Polly Teale

Kotiopettajattaren romaani – Jane Eyre
Ensi-ilta 20.10.2021 Tampereen Teatterin päänäyttämöllä
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ETKOT

1.  KOTIOPETTAJATTAREN ROMAANI – JANE EYRE 

Tampereen Teatterin päänäyttämöllä nähdään nuoren ihmisen vimmainen kasvutarina, jossa rakkaus 
vaatii olla jotain todellisempaa ja tuntuvampaa kuin maailma ympärillä, se haastaa riisumaan kulissit 
ja olemaan peloton elämän edessä.

”Kotiopettajattaren romaani on katkeransuloista kaipuuta, pitelemätöntä levottomuutta ja halua, 
vakavuudesta kumpuavaa huumoria ja näyttämön reunojen yli pursuavia, rikki repiviä tunteita”, 
kertoo näytelmän ohjaaja Jussi Nikkilä. ”Kaiken keskellä on viktoriaanisen ajan nuori kotiopettajatar, 
Jane Eyre, sisällään tuuli, maanjäristys ja myrsky.”

Sisäoppilaitoksessa kasvanut orpotyttö Jane Eyre pestautuu kotiopettajattareksi Thornfieldin 
kartanoon. Asetelmasta ja luokkaeroista huolimatta Jane ja kartanon juro isäntä herra Rochester 
rakastuvat palavasti, ja vaiherikkaiden tapahtumien jälkeen he päättävät avioitua. Rochesterin 
elämää varjostaa kuitenkin salaisuus.

Charlotte Brontën vuonna 1847 julkaistu klassikkoteos on intensiivinen ja rohkea kuvaus ihmisen 
pyrkimyksestä olla henkisesti kahleeton ja itselleen totuudellinen ajassa ja paikassa, jossa säännöt 
sivuuttavat sisällön ja tavat tukahduttavat tunteet.

Työryhmä

Charlotte Brontën romaanin pohjalta näytelmäksi dramatisoinut Polly Teale 
Suomennos Reita Lounatvuori
Ohjaus ja musiikki Jussi Nikkilä
Lavastus- ja pukusuunnittelu takis
Koreografiat Ingrid Andre
Valosuunnittelu Raimo Salmi
Äänisuunnittelu Hannu Hauta-aho

Teoksen esitysoikeuksia Suomessa valvoo Näytelmäkulma – Nordic Drama Corner.

Rooleissa
Jane Marketta Tikkanen 

Bertha Pia Piltz 

Rochester Esa Latva-Äijö 

Rouva Reed, Rouva Fairfax Ritva Jalonen 

Bessie, Blanche Ingram, Grace Poole, Diana Rivers, Nainen Elisa Piispanen 

Abigail, Helen Burns, Adele, Tyttö torilla, Mary Rivers  Annuska Hannula 

John Reed, Pilot, Lordi Ingram, Lakeija, Pappi, Saint John Rivers Antti Tiensuu 

Brocklehurst, Rochesterin hevonen, Richard Mason Matti Hakulinen 

Ensi-ilta Tampereen Teatterin päänäyttämöllä 20.10.2021

Perustietoa esityksestä
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2.  KIRJAILIJA: CHARLOTTE BRONTË 

Charlotte Brontë syntyi 21. huhtikuuta 1816 Thorntonissa Yorkshiressa ja kuoli 31. maaliskuuta 
1855 Haworthissa Yorkshiressä. Hän julkaisi tunnetuimman romaaninsa Kotiopettajattaren 
romaani vuonna 1847. 
 
LAPSUUS
Charlotte Brontë syntyi Thorntonissa, Yorkshiressa, Pohjois-Englannissa vuonna 1816.  Charlotte 
oli yksi niin kutsutuista Brontën kirjailijasisarista, ja hänen sisariaan olivat Emily ja Anne 
Brontë. Charlotten isä oli anglikaaninen pappi. Perheen äidin ja kahden vanhemman sisaren 
kuoltua Charlotte ja hänen sisaruksensa Anne, Emily ja Branwell jäivät isänsä ja ankaran 
sekä uskonnollisen tätinsä Elisabeth Branwellin huollettaviksi. Lapset pakenivat kurjaa arkea 
mielikuvitusleikkeihin ja kirjoittivat tarinoita keksimistään mielikuvitusvaltakunnista. 
 
NUORUUS 
Charlotte kävi kirkonmiesten tytärten sisäoppilaitosta Cowan Bridgessä vuonna 1824, mutta 
palasi kotiin koulun ankarien olosuhteiden vuoksi. Vuonna 1831 hän jatkoi koulunkäyntiään Roe 
Headin koulussa ja työskenteli siellä myös jonkin aikaa opettajana, mutta sairastui, ikävöi kotiin 
ja lopulta luopui virastaan. 
Charlotte myös kokeili työskennellä kotiopettajattarena, mutta hänen ujoutensa ja 
tottumattomuutensa tavallisiin lapsiin estivät häntä sopeutumasta ammattiin. Koti ja sisarusten 
välinen yhteys olivat Brontën sisarille niin tärkeitä, etteivät he viihtyneet sisäoppilaitoksissa, 
eivätkä työpaikoissaan kodin ulkopuolella, vaan palasivat kaikki lopulta lapsuuskotinsa suojiin. 
 
URA 
Vuonna 1842 Charlotte ja hänen sisarensa Emily matkustivat Brysseliin opiskelemaan saksaa ja 
ranskaa. He haaveilivat oman yksityisen tyttökoulun perustamisesta. Samalla matkalla Charlotte 
rakastui vastakaikua saamatta paikalliseen naimisissa olevaan professoriin. Myöhemmin 
Charlotte kirjoitti tästä romaaninsa Professori, mutta se julkaistiin vasta hänen kuolemansa 
jälkeen. Kouluhankkeet kaatuivat ja sisarukset matkustivat takaisin kotiin. Charlottelta julkaistiin 
kolme romaania: Kotiopettajattaren romaani, Shirley ja Syrjästäkatsojan tarina, ja hän oli omana 
aikanaan suosituin Brontën sisaruksista, muttei ehtinyt nauttia menestyksestään. Charlotten 
sisarukset kuolivat ja Charlotte jäi elämään kahdestaan ankaran isänsä kanssa kolkkoon 
pappilaan. 
 
VIIMEISET VUODET 
Vuonna 1854 Charlotte avioitui järkisyistä isänsä kappalaisen Arthur Bell Nichollsin kanssa. Liiton 
aikana Charlotte alkoi odottaa lasta, mutta hänen huono terveytensä ei kestänyt raskautta ja 
hän kuoli yhdeksän kuukautta häidensä jälkeen, raskautensa aikana 31. maaliskuuta 1855. Hän oli 
kuollessaan 38-vuotias. 
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3.  ROMAANI: KOTIOPETTAJATTAREN ROMAANI
Kotiopettajattaren romaani (englanniksi Jane Eyre) on Jane Eyre nimisen orpotytön kasvutarina. 
Jane on pikkutyttönä kipakka ja tunteellinen, mikä on sen aikakauden tyttölapselta epätoivottavaa 
ja siksi hänet lähetetään tiukkakuriseen Lowoodin kasvatuslaitokseen. Lowoodissa Jane oppii 
patoamaan tunteensa ja käyttäytymään hillitysti. Hänestä tulee 1800-luvun ihannenainen. Kun Jane 
Eyre Lowoodista lähdettyään päätyy kotiopettajattareksi Thornfieldin kartanoon, sujuu kaikki ensin 
varsin mallikkaasti. Hiljalleen lukijalle kuitenkin selviää, ettei kartanossa kaikki ole sitä miltä näyttää. 
Romaaniin hiipii kauhun elementtejä ja ullakolla oleva hullu nainen alkaa nauraa. 

Yleisimpien tulkintojen mukaan romaani käsittelee tukahdutettuja tunteita. Romaanista on sanottu 
esimerkiksi, että se on hätähuuto aikakaudelta, jolloin yhteiskunta yritti ängetä naiset muottiin, 
joka oli vielä ahtaampi kuin kireälle kurotut korsetit, joihin naiset silloin puettiin. Merkillepantavaa 
romaanin tulkinnan kannalta on, että Charlotte Brontë antaa ullakon naiselle äänen aina juuri silloin, 
kun Jane Eyren tunteet ovat kuohumassa. Lopulta pelkkä nauru ei riitä, vaan Janen lähentyessä herra 
Rochesterin kanssa alkaa hullu nainen, Bertha Mason, tunkeutua huoneisiin. Erään tulkinnan mukaan 
Bertha edustaa Janen padottuja tunteita ja Janesta voi tulla ihmisenä kokonainen vasta kun Bertha 
on kuollut. 
Romaania on luettu paitsi psykoanalyyttisessä ja feministisessä viitekehyksessä, myös kertomuksena 
luokkaeroista, uskonnollisena teoksena ja postkolonialistisen tulkinnan kautta. Romaani on 
monitulkintainen ja kutsuu lukijansa luomaan oman näkemyksensä sen sanomasta. 
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4.  TAUSTATIETOA NÄYTELMÄN KÄSIKIRJOITUKSESTA
Tämän Jane Eyre -sovituksen lähtökohtana on ajatus siitä, että järkevän ja viileän Janen 
sisälle kätkeytyy toinen, intohimoinen ja aistillinen minä.

Bertha (vankina ullakolla) ilmentää sitä kiihkeyttä ja kaipuuta, joka Janen on lukittava 
sisäänsä voidakseen elää viktoriaanisessa Englannissa.

Tarinan alussa Jane lukee kirjaa kaukaisista maista. Bertha loihtii esiin Janen salaiset 
kuvitelmat, hän antaa muodon kuville, joita Jane näkee päänsä sisällä. Kun Jane antaa 
sisäisen maailmansa ottaa vallan, Berthasta tulee villi ja hillitön. Tämä on mahdollista vain 
siksi, että Jane on yksin eikä hänen tarvitse olla varuillaan.

Kun John Reed tulee huoneeseen, Janella on täysi työ hillitä Berthaa ja pitää tämä 
piilossa. Lopulta Bertha pääsee vapaaksi ja säntää John Reedin kimppuun. Tästä hetkestä 
ensimmäisen kohtauksen loppuun Janen sisäinen ja ulkoinen minä käyvät valtataistelua, 
kunnes Jane pakottaa Berthan takaisin punaiseen huoneeseen ja lukitsee hänet sinne.

Hylkäämällä Berthan Jane on päättänyt panna lukkojen taakse sen puolen itsestään, jota 
muut eivät hyväksy. Tämän jälkeen Bertha ei voi enää puhua. Vaikka Jane ja Bertha nyt ovat 
erossa toisistaan, Bertha ilmaisee edelleen ne tunteet, jotka Jane yrittää kätkeä. Hänen 
ilmaisukeinonsa ovat liike ja ääni. Berthan liikkeiden tulisi vaikuttaa Janen kehoon, niin kuin 
Bertha olisi jokin voima hänen sisällään.

Kuitenkin silloin kun Jane on muiden seurassa, hänen täytyy pyrkiä kätkemään nämä 
purkaukset ja säilyttää ulkoinen tyyneytensä. Tästä seuraa, että Jane on pingottuneen 
jäykkä ja jännittynyt kehon yrittäessä kahlita tunne-elämää. Kun Jane on yksin, hän antaa 
välillä periksi, niin että hänen liikkeensä ovat yhtä lailla pidäkkeettömiä kuin Berthalla. 
Thornfieldiin tultaessa Bertha ottaa Rochesterin hullun vaimon henkilöllisyyden.

Lopussa Jane katsoo autiota tulipalon jättämää tuhoa. Hän kulkee varovasti raunioiden 
halki kuin etsisi jotain johtolankaa, jotain elonmerkkiä. Thornfieldin huonekalujen kappaleet 
törröttävät hiiltyneinä. 

Bertha on nyt rauhallinen, ikään kuin raivo, jota hän tunsi vankeutensa aikana, olisi 
hellittänyt otteensa. Tästä eteenpäin Bertha on läsnä kuten näytelmän alussa. 

Jane kiipeää suurta portaikkoa ylös ja astuu ullakolle. Hän tuijottaa huoneen hiiltyneitä 
jäännöksiä. Hän istuu hitaasti alas tuoliin Berthan syliin. Bertha koskettaa häntä hellästi. 
Palaamalla Thornfieldiin ja seuraamalla todellisia halujaan Jane voi sulautua yhteen 
kätketyn minänsä kanssa.
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1800-luvun viktoriaanista aikaa leimasi ankara tapakulttuuri yläluokan piirissä ja tiukka jako eri 
yhteiskuntaluokkiin. Teollisen vallankumouksen laajeneminen ja yhteiskunnallinen murros muuttavat 
Englantia ja länsimaista maailmaa voimakkaasti 1900-luvun alkuun mennessä.

TYYLIKAUSI ROMANTIIKKA
• painotti tunteita, mielikuvitusta ja vapautta sekä korosti luonnon merkitystä  
• erityisen kiinnostuneita oltiin henkimaailmasta, unikuvista, ihmissielun pimeästä puolesta ja 

muusta ”epätavallisesta” 
 - tyylipiirteitä:

• ihmisen sisäiset prosessit 
• menneisyyden eli ’’paremman ajan’’ kuvaaminen
• yksilön korostaminen
• historialliset tapahtumat ja muinaistarut (etenkin keskiaika)
• eskapismi ja todellisuuden kyseenalaistaminen
• jumaluuden ja uskonnon esilletuominen
• romanttinen ironia
• alakuloisuus
• idealismi

• synnytti myös kauhukirjallisuuden  
 - goottilainen suuntaus -> peruselementit: keskiaikainen synkkyys, linnat ja tornit,   
  täysikuu ja keskiyön hetkellä ilmestyvä kummitus, keskeisiksi nousivat myös ihmismielen  
  pimeät puolet, pelko, syyllisyys ja hulluus 
 - goottilainen merkitsi ”tuntematonta ja pimeää menneisyyttä” 

• naiskirjailijoiden määrä lisääntyi, vaikka he alkuun kirjoittavatkin salanimillä tai nimettöminä.

YHTEISKUNTA    
• kansallisvaltiot syntyivät 
 - kansallisuus = kansalaisuus
 - Iso-Britannia, Ranska, Saksa ja Venäjä: johtavia, keskenään kilpailevia ja    
  laajentumishaluisia

• sääty-yhteiskunta muuttui luokkayhteiskunnaksi
 - luokkayhteiskunnassa yhteiskuntaluokat jakautuivat omistuspohjan, eivät syntyperän   
  mukaan

• Ylintä kastia oli omistava luokka. He olivat vanhaa aatelia tai teollisuuden ja   
 kaupan avulla rikastuneita porvareita. Keskiluokkaan kuului monenlaisia ihmisiä kuten  
 käsityöläisiä, kauppiaita, lääkäreitä ja opettajia. Alimmalla tasolla oli työväenluokka,  
 jonka teollinen vallankumous oli synnyttänyt omaksi ryhmäkseen. Tämä ryhmä oli  
 vähävaraisin ja sorretuin yhteiskunnassa. 

 - väestörakenteen muuttuminen, keskiluokka kasvoi 
 - mahdollisuus vaikuttaa yhteiskuntaluokkaansa -> elinkeinovapaus

• teollinen vallankumous 1700 - 1800-lukujen vaihteessa
 - ensimmäisenä Englannissa
 - koneet alkoivat tehdä töitä, joita ennen olivat tehneet vain ihmiset -> massatuotanto
 - tekninen edistys
 - kaupungistuminen
 - nopea väestönkasvu
 - poliittinen herääminen

• maatalousyhteiskunnasta teollisuusyhteiskunnaksi

• viktoriaaninen aika: pidättyväinen aika, jolloin jopa huonekalujen jalat piti peittää säädyllisyyden 
nimissä.

5. 1800-LUVUN ENGLANTI PÄHKINÄNKUORESSA
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PERHE-ELÄMÄ 
• avioliitto perhe-elämän perusta, vain kuolema erotti
• avioliitot usein järkeen perustuvia ja järjestettyjä
• luokkarajojen yli avioitumista ei katsottu hyvällä
• avioliittoja solmittiin enemmän, ne kestivät pitempään ja lapset selvisivät aikuisiksi useammin
• perheiden koko pieneni eikä koko suku enää asunut samassa taloudessa, sukulaisuus oli kuitenkin 

sitovaa ja esimerkiksi lapsista usein huolehdittiin, mikäli vanhemmat tai sisarukset eivät siihen 
kyenneet 

• yläluokassa omaisuus oli usein perittyä ja lisääntyi, miehet työskentelivät ainakin näennäisesti 
ja naiset johtivat taloutta; keskiluokan ihanne oli työssä käyvä isä ja kotona oleva äiti, joka hoiti 
kodin sekä opetti lapsille hyviä tapoja, ahkeruutta ja opinhalua, usein äidinkin piti tosin käydä 
töissä kodin ulkopuolella; työväenluokassa koko perhe kävi ansiotyössä

• pojat tärkeämpiä kuin tyttäret
• ylimmässä luokassa tyttäret naitettiin ja pojat jatkoivat isän jalanjäljissä, työläisperheissä lapset 

laitettiin varhain työelämään osallistumaan perheen elättämiseen.

NAISEN ASEMA
• riippui luokka-asemasta: ylimmässä yhteiskuntaluokassa perinteisempi, säädellympi ja rajatumpi, 

alempia luokkia kohti mentäessä vapaus ja vastuu lisääntyivät
• naiset edelleen heikommassa asemassa miehiin verrattuna, vaikkei nainen enää ollut vain osa 

miehen omaisuutta
• tarkat säännöt määrittivät ja rajoittivat: naisen tuli olla kuuliainen, hyväkäytöksinen, rauhallinen 

ja tottelevainen, vain asema ja ikä saattoivat antaa hänelle tietynlaista valtaa
• vauras avioliitto tavoitteena -> naisten tehtävänä oli luoda kodista rauhaisa turvasatama
• kauneutta saattoi käyttää hyödykseen ja kaunis vaimo oli miehelle eduksi
• mahdollista elää myös avioitumatta, mikäli perheellä oli varaa elättää
• toisaalta monet nuoret naiset eivät avioituneet, koska saivat siten paremman elintason ja 

vapauden päättää omista asioistaan
• mahdollista kouluttautua ja tehdä työtä, vaikka valikoima olikin kapea: opettaja, lastenhoitaja, 

myyjä, palvelija, ompelija, nunna tai tehdas/maatyöläinen, myös teollistuminen lisäsi tarvetta 
halvalle työvoimalle, jota naiset edustivat.

Jaetaan tarkkailutehtävät ennen esitystä (pareittain tai jokaiselle oma).
1. Katsele teatterirakennusta ulkoa ja sisältä. Mistä sen tunnistaa teatteriksi? Mitä löytyy jokaisesta 

teatterista?
2. Keitä teatterin ammattilaisia kohtaat käynnin aikana? Ketkä jäävät kulissien taakse?
3. Miten esitys on lavastettu? Miten lavastus muuttuu esityksen aikana. Onko lavastus mielestäsi 

onnistunut?
4. Mitä rekvisiittaa esityksessä on? Mitkä esineet ovat juonen kannalta tärkeimpiä?
5. Millainen puvustus esityksessä on? Mitä asut kertovat ajasta ja henkilöiden asemasta? Onko 

puvustus mielestäsi onnistunut?
6. Mitä tekniikkaa esitys hyödyntää? Miten keinot mielestäsi toimivat? 
7. Miten valoja käytetään hyväksi esityksen kerronnassa? Onko esityksen valaistus mielestäsi 

onnistunut? 
8. Millaisia ääniä ja musiikkia esityksessä käytetään? Miten niillä voidaan vaikuttaa esitykseen ja 

katsojan kokemukseen?
9. Kuinka monta näyttelijää ja roolihahmoa esityksessä on? Kuka hahmoista on mieleenpainuvin ja 

miksi?
10. Missä kohdissa koet surua / iloa / pettymystä / innostusta? Säikähditkö? Itkitkö? Nauroitko?
11. Mikä teatterikäynnillä yllätti sinut?

6. TARKKAILUTEHTÄVIÄ
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1. Tarkastele kirjan kantta ja näytelmän mainoskuvaa: millaisia mielikuvia 
 ne luovat päähenkilöstä?

2. Millaisen näyttämön ja puvustuksen odotat näkeväsi 1800-luvulle sijoittuvassa    
näytelmässä? 

3. Vertaa odotuksiasi ja näytelmän toteutusta. Toteutuivatko odotuksesi? 
 Mikä oli samanlaista ja mikä erilaista?

4. Tutki lavasteita:
  a. Kuvaile lavastusta: Mitä siihen kuului? Mihin huomio kiinnittyi? 
  b.  Mitä kaikkea seuraavat asiat lavastuksessa voisivat ilmentää:

• lavasteen pyöriminen
• lavasteen aukeaminen ja sulkeutuminen
• lavaste-elementtien nouseminen ja laskeminen

  c. Mitä tapahtui talon yläkerrassa ja alakerrassa?
  d.  Mikä merkitys tuolilla on tarinassa? Millaisiin kohtauksiin se liittyy? 
       Miten tuolin sijoittelu vaihtelee eri kohtauksissa? Mitä se ilmentää?
  e.  Mitä koko talolavasteen katoaminen näytelmän lopussa voisi kuvata? 

5. Tarkastele pukujen merkitystä:
  a. Millaisia pukuja näytelmän henkilöhahmoilla on? Miten ne luovat kuvaa henkilöstä?
  b. Miten Janen eri vaatteet kuvaavat hänen tilannettaan ja 
   asemaansa suhteessa muihin? 
  c. Miten puvustuksella tuodaan esiin Janen ja Berthan eroja?

6. Tutki punaisen värin merkitystä:
  a. Mitkä kaksi roolia naisella punaisessa mekossa on?
  b. Mitä punainen mekko kuvastaa?
  c. Mitä punainen huone merkitsee?
  d. Miten punaista valoa käytetään kohtauksissa?

7. Tarkastele tulimotiivia:
  a. Listaa tilanteita, joissa oli savua tai tulta. 
  b. Mikä merkitys tulimotiivilla on?

7. PUVUSTUS, LAVASTUS JA ÄÄNIMAISEMA
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1. Mikä näytelmä? 
Mene Tampereen Teatterin nettisivuille osoitteeseen www.tampereenteatteri.fi ja etsi sieltä 
vastaukset seuraavaan tehtävään.

Mitä Tampereen Teatterin syksyllä 2021 tai keväällä 2022 ohjelmistossa olevaa näytelmää 
tarkoitetaan?

a)  Näytelmä, joka kertoo joulusta ja itsekkäästä kitupiikistä

b)  Jännitys tiivistyy… Kuka on murhaaja? Kaikkien aikojen jännitysnäytelmä

c)  Nauruhermoja kutkuttava komedia, jossa aiheena on sairaus ja terveys

d)  Tunnettu useita parhaan näytelmän palkintoja voittanut mustaa huumoria sisältävä    
 avioliittodraama

e)  Vaarallinen seuraleikki – mitä illan aikana paljastuukaan..?

f)  Rohkeaa ja hauskaa, faktaa ja fiktiota – kuka oikeastaan oli Väinö Linna?

g)  Klassikkoromaaniin perustuva synkänkaunis rakkaustarina. Kertomus oman aikansa arvoja   
 uhmaavasta vahvasta naisesta

h)  Tässä yhteen tunnettuun klassikkoromaaniin perustuvassa fiktiivisessa tarinassa                                              
 ’paholainen tulee suurkaupunkiin’ 

i)  Hyytävän jännittävä psykologinen trilleri

j)  Hella Wuolijoen klassikkoteokseen perustuva vahvan naisen tarina

k)  Tragikomedia, jossa pääosassa kaksi miestä. Näytelmä, jossa rivien väleissä tapahtuu paljon,   
 enemmän kuin mitä näet näyttämöllä

l)  Irlantilainen menestyskomedia, jossa kaksi miestä kulkevat läpi monen miehen elämän

m)  Kahden naisen riemukasta heittäytymistä ja paneutumista häpeän ytimeen

n)  Ennustamista, ajatustenlukua - Show missä mahdoton on mahdollista

Oikeat vastaukset:
a) Saiturin joulu, b) Eikä yksikään pelastunut, c) Saikkua, kiitos! OSA 3 d) Kuka pelkää Virginia 
Woolfia, e) Salaisuuksien ilta, f) Kansalliskirjailija, g) Kotiopettajattaren romaani, h) Saatana saapuu 
Moskovaan, i) Piina, j) Niskavuoren Heta k) Huomenna hän tulee, l) Kiviä taskussa, m) Häpeä! – Nolo 
komedia, n) Mielentaikaa! - Mentalismishow

2. Suosikit ohjelmistossa
Nyt kun olet tutustunut Tampereen Teatterin ohjelmistoon tarkemmin, mitkä kolme näytelmistä 
valitsisit ja menisit mieluiten katsomaan? Vertailkaa pareittain valintojanne ja perustelkaa, miksi 
valitsitte juuri ne kolme näytelmää; mikä niissä kiinnostaa eniten.

3. Näyttämöt
Missä kolmessa paikassa Tampereen Teatterin näytelmiä esitetään?
vastaus: Päänäyttämöllä Keskustorilla, Frenckell-näyttämöllä sekä Kulttuuriravintola Kivessä

4. Näyttelijät
Etsi Tampereen Teatterin sivuilta tietoja kolmesta sinua kiinnostavasta näyttelijästä.

8.  TUTUSTU TAMPEREEN TEATTERIN OHJELMISTOON
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• Tulethan teatteriin ajoissa, sillä myöhästyneet pääsevät saliin vasta väliajalla. Teatterin ulko-ovet 
avataan jo tuntia ennen esityksen alkua.

• Tarkista etukäteen, millä näyttämöllä esitys on. Päänäyttämö ja Kulttuuriravintola Kivi sijaitsevat 
Keskustorilla ja Frenckell-näyttämö Keskustorin toisessa päässä Satakunnan sillan pielessä.

• Ulkovaatteet jätetään tavallisesti esityksen ajaksi narikkaan. Korona-aikana vaatteet ja kassit 
voi ottaa myös katsomoon mukaan. 

• Esityksen alkamisesta ja jatkumisesta väliajan jälkeen ilmoitetaan merkkisoitolla.

• Huomaavaisuudesta kanssakatsojia kohtaan tulethan teatteriin ilman voimakkaita hajusteita.

• Esityksessä on väliaika, joka kestää noin 20 minuuttia.

• Suosittelemme tilaamaan väliaikatarjoilun ennakkoon, näin vältyt jonottamiselta väliajalla.

• Löydät istuinpaikkasi teatterilipusta. 

• Suljethan esityksen ajaksi kännykän, samoin myös kaikki soittimet ja pelit.

• Esityksen aikana valokuvaaminen ja nauhoittaminen eivät ole sallittua.

• Eläydy esitykseen! Naura, jos esitys naurattaa ja itke, jos itkettää. Voit antaa myös väliaplodeja.

• Esityksen päätyttyä voit taputtaa, huutaa ”bravo!” tai nousta seisomaan ja taputtaa.

• Halutessasi voit lähettää näyttelijöille kiitoksena vaikkapa kirjeen tai kukkia. Jätä tervehdyksesi 
tullessasi tai väliajalla narikkaan tai vahtimestarille, niin näyttelijä saa sen loppukiitoksiin.

• Toivomme, että nautit teatterin taiasta! Otamme mielellämme vastaan palautetta. Kommentoi 
näkemääsi esitystä nettisivuillamme www.tampereenteatteri.fi.

• Korona-ajan erityisjärjestelyistä ja turvallisuuskäytännöistä saat ajantasaista tietoa teatterin 
nettisivuilta: https://tampereenteatteri.fi/turvallisesti-teatteriin/

9.  TEATTERIETIKETTI
Teatterietiketistä saat käytännön tietoa Tampereen Teatteriin tulemisesta ja teatterissa viihtymisestä.

http://www.tampereenteatteri.fi
https://tampereenteatteri.fi/turvallisesti-teatteriin/ 


13

OHEISMATERIAALI

Teatterietiketistä saat käytännön tietoa Tampereen Teatteriin esityksiin tulemisesta ja teatterissa 
viihtymisestä. Täytä puuttuvat kohdat.

• Tulethan teatteriin ajoissa, sillä myöhästyneet pääsevät saliin vasta     
     . Teatterin ulko-ovet avataan jo    ennen 
esityksen alkua.  

• Tarkista etukäteen, millä näyttämöllä esitys on. Päänäyttämö ja Kulttuuriravintola Kivi sijaitsevat  
           ja Frenckell-näyttämö Keskustorin toisessa päässä 
Satakunnan sillan pielessä.  

• Huomaavaisuudesta kanssakatsojia kohtaan tulethan teatteriin ilman voimakkaita   
       .  

•            voit tilata ennakkoon, näin vältyt jonottamiselta 
väliajalla.  

• Suljethan esityksen ajaksi       , samoin myös kaikki 
soittimet ja pelit.  

• Esityksen aikana          ja nauhoittaminen eivät ole 
sallittua.  

• Eläydy esitykseen! Naura, jos esitys naurattaa ja itke, jos itkettää. Voit antaa myös väliaplodeja.  

• Esityksen päätyttyä voit taputtaa, huutaa ”            !” tai nousta seisomaan ja 
taputtaa.  

• Halutessasi voit lähettää näyttelijöille kiitoksena vaikkapa                         . 
Jätä tervehdyksesi tullessasi tai väliajalla narikkaan tai vahtimestarille, niin näyttelijä saa sen 
loppukiitoksiin.  

• Toivomme, että nautit teatterin taiasta!  

10. TEATTERIETIKETTI: AUKKOTEHTÄVÄ 

Vastaukset:
• Tulethan teatteriin ajoissa, sillä myöhästyneet pääsevät saliin vasta väliajalla. Teatterin 

ulko-ovet avataan jo tuntia ennen esityksen alkua.  
• Tarkista etukäteen, millä näyttämöllä esitys on. Päänäyttämö ja Kulttuuriravintola 

Kivi sijaitsevat Keskustorilla ja Frenckell-näyttämö Keskustorin toisessa päässä 
Satakunnan sillan pielessä.  

• Huomaavaisuudesta kanssakatsojia kohtaan tulethan teatteriin ilman voimakkaita 
hajusteita.  

• Väliaikatarjoilun voit tilata ennakkoon, näin vältyt jonottamiselta väliajalla.  
• Suljethan esityksen ajaksi kännykän, samoin myös kaikki soittimet ja pelit.  
• Esityksen aikana valokuvaaminen ja nauhoittaminen eivät ole sallittua.  
• Eläydy esitykseen! Naura, jos esitys naurattaa ja itke, jos itkettää. Voit antaa myös 

väliaplodeja.  
• Esityksen päätyttyä voit taputtaa, huutaa ”Bravo!” tai nousta seisomaan ja taputtaa.  
• Halutessasi voit lähettää näyttelijöille kiitoksena vaikkapa kukkia/suklaata/muu 

muistaminen. Jätä tervehdyksesi tullessasi tai väliajalla narikkaan tai vahtimestarille, 
niin näyttelijä saa sen loppukiitoksiin.  

• Toivomme, että nautit teatterin taiasta!  
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Ennen (tai jälkeen) vierailua voitte tutustua Tampereen Teatteriin ja teatteriesitysten 
valmistamiseen tämän videon avulla (kesto noin 8,5 min). 

https://tampereenteatteri.fi/teatterikierrokset/

11. TAMPEREEN TEATTERIN ESITTELYVIDEO 

https://tampereenteatteri.fi/teatterikierrokset/
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JATKOT
12.  Teatterikokemuksen käsittelyä

1. Mielipidejana: Ohjaaja esittää väittämiä ja oppilaat asettuvat seisomaan janalle   
 oman mielipiteensä mukaiseen kohtaan (ääripäinä ehdottomasti samaa    
 mieltä / täysin eri mieltä). Voidaan myös pysähtyä keskustelemaan mielipiteistä ja   
 perustella niitä.
 

Näytelmä oli kiinnostava alusta loppuun asti.

Näytelmässä oli paljon yllättäviä käänteitä.

Näyttelijät sopivat hyvin rooleihinsa.

Kaikilla näytelmän henkilöillä oli yhtä tärkeä rooli.

Näytelmä oli realistinen eli tapahtumat voisivat tapahtua oikeasti.

Loppuratkaisu yllätti minut.

Menisin mielelläni katsomaan näytelmän uudelleen.

Nuorten pitäisi käydä enemmän teatterissa.

2. Käydään läpi etukäteen jaetut tarkkailutehtävät. 
 

Keskustellaan havainnoista myös yhteisesti.

13.  Kahoot-tehtävä
Kahoot-tehtävä esityksen tapahtumista:
https://create.kahoot.it/details/6162dce9-a63b-4f31-a3e3-dcf4362678c4

https://create.kahoot.it/details/6162dce9-a63b-4f31-a3e3-dcf4362678c4
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14. KYSYMYKSIÄ KASVUTARINAN NÄKÖKULMASTA 

Tässä tehtävässä on kysymyksiä Kotiopettajattaren romaani -näytelmästä Janen 
kasvutarinan näkökulmasta. Kysymyksiä voi käyttää keskustelu- tai kirjoitustehtävinä.

Lapsuuden koti
1. Miten yhteiskunnallinen asema määrittelee Janen kasvatusta?
2. Miten tytön oletetaan käyttäytyvän 1800-luvun yhteiskunnassa?
3. Miksi Jane tulee kaltoin kohdelluksi kasvattiperheessään?
4. Mitä Bertha edustaa Janelle?
5. Miksi Jane ”synnyttää” Berthan?

Koulu
1. Mitä ankaralla kurilla tavoitellaan tyttöjen koulutuksessa?
2. Miten koulu vaikuttaa Janeen?
3. Miten Jane pyrkii vapautumaan koulun tuomasta ahdistuksesta?

Aikuinen Jane
1. Miksi Rochester kiehtoo Janea?
2. Miten Janen poikkeuksellinen luonne, jota Rochester arvostaa, näkyy näytelmässä?
3. Miten Janen vapauden kaipuu tulee esille?
4. Millaista naiseutta torniin vangittu nainen edustaa? Miksi nainen on vangittu torniin? 

Mitä vangitseminen symboloi?
5. Miksi Jane hylkää Rochesterin tarjouksen yhteisestä elämästä? 
6. Mitä yhtäläisyyksiä / eroja Janella on nykynaiseen verrattuna?

Pakoaika ja uusi elämä
1. Miten romantiikan ajan ihanteet (arvot, elämäntapa) näkyvät apua tarjonneiden 

sisarusten elämässä? (Tietoa romantiikan ajasta etkomateriaalin 1800-luvun Englanti 
pähkinänkuoressa -tekstissä.)

2. Miksi Jane hylkää tarjouksen avioliitosta ja elämästä lähetyssaarnaajan vaimona? Miksi 
tekoa voi pitää rohkeana?

3. Mitä vaihtoehtoja Janella on elämässään?
4. Miksi Jane palaa Rochesterin luokse?
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15.  NÄYTELMÄN HENKILÖT TUOTUNA NYKYPÄIVÄÄN
1. Kuvaile kirjallisesti sinua kiinnostaneen näytelmän henkilön sosiaalisessa mediassa jakamia 
valokuvia.

a) Kuvaile, millaisia kuvia hän julkaisisi kertoakseen näytelmän tapahtumista sosiaalisessa 
mediassa.
b) Kuvaile, millaisia kuvia hän julkaisisi rakastetustaan, perheestään, ystävistään, kodistaan, 
työstään, matkoistaan tai harrastuksistaan?

2. Valmista valokuvakansio (digitaalinen)
Asetu sinua kiinnostaneen näytelmän henkilöhahmon asemaan ja ota 5-15 valokuvan sarja, joka 
esittelee hänen elämäänsä. Liitä valokuviin lyhyt kuvateksti. Voit tehdä tehtävän myös piirtäen ja 
kirjoittaen.

3. Luo sinua kiinnostaneen näytelmän henkilön soittolista
Esittele henkilöhahmon soittolista, jolla on vähintään kolme hänen suosikkikappalettaan. 
Perustele hänen musiikkivalintansa. Kuvaile lyhyesti, millaisessa tilanteessa hän kyseisiä 
kappaleita kuuntelee. 

16.  TEHTÄVIÄ KAUHUROMANTIIKAN NÄKÖKULMASTA
1. Ottakaa selvää kauhugenressä esiintyvistä hahmoista ja ilmiöistä. Lähteenä voi käyttää   
 esimerkiksi Anders Vacklinin blogia https://andersvacklin.com/2015/10/31/kauhun-6-hirviota/

Esimerkkejä hahmoista ja ilmiöistä:
a) sivupersoona (alter ego)
b) muodonmuutos
c) demoni
d) varjo
e) ihmishirviö
f) ihmissusi
g) vampyyri
h) zombi
i) aave
j) hullu tutkija

2. Mitä edustajia näillä hahmoilla ja ilmiöillä on tuntemissanne elokuvissa tai kirjoissa?

3. Kootkaa tiedot esimerkiksi Padlet-seinälle tai tehkää Kahoot-visa.

4. Pohtikaa keskustellen tai kirjoittaen, miksi ihminen luo näitä hirviöitä. Asiaa voi tarkastella   
 sekä psykologian että kerrontatekniikan kannalta.

5. Luokaa oma hirviö Vacklinin ohjeen mukaan. Voitte myös muuttaa Kotiopettajattaren romaani  
 -näytelmän Berthan toisenlaiseksi hirviöksi. Miten tarina ja sen draamallinen rakenne muuttuu,  
 jos Berthasta tuleekin ihmissusi tai vampyyri?

https://andersvacklin.com/2015/10/31/kauhun-6-hirviota/
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1. Kirjoittakaa dialogia ja (sisäistä) monologia

Dialogilla tarkoitetaan vuoropuhelua, repliikkejä. Dialogi on tilannesidonnaista persoonallista 
puhetta. Dialogilla on monta tehtävää: informaation välittäminen, juonen eteenpäin vieminen, 
henkilöiden karakterisointi, ilmapiirin luominen. 

Dialogi kirjoitetaan jännitteen ”päälle”. Siksi dialogista on tärkeä lukea ulos myös sitä, mikä 
jätetään sanomatta. Tätä pinnanalaista viestiä kutsutaan alatekstiksi. Alateksti perustuu 
henkilöiden välisiin jännitteisiin. Alateksti on roolihenkilön todellinen viesti toiselle henkilölle ja se 
voi olla ristiriidassakin pintatekstin (sen mitä roolihenkilö faktisesti sanoo) kanssa. Milloin henkilöt 
eivät puhu sitä mitä tarkoittavat? Milloin he kieltävät tunteensa, valehtelevat? Ja mikä olennaista, 
miksi?

Näytelmäkirjailija rakentaa henkilökuvauksen repliikkeihin. Tyylilajista riippuen puhe paljastaa 
henkilön luonteen, sosiaalisen statuksen, koulutuksen, sydämen sivistyksen, iän, joskus jopa 
kotipaikkakunnan. Puhe luo henkilön. Puhe on henkilön keino peittää todelliset tunteensa ja 
aikeensa, ja puheen kautta henkilö paljastaa tiedostamattaan itsestään asioita. Siksi, jos tutkii 
esimerkiksi henkilöä, joka kiroilee, ei ole hyödyllistä moralisoida rumaa kieltä, vaan pohtia miksi 
tämä henkilö puhuu näin? Millaista henkilöä kirjailija haluaa kuvata? 

Monologi on yksinpuhelu. Monologi voi olla joko 1) sisäinen, jolloin sitä ei ole osoitettu kenellekään 
tai 2) ulkoinen, jolloin se on suunnattu jollekin toiselle henkilölle/ taholle, kuten paikalla olevalle 
henkilölle, mielessä olevalle henkilölle, Jumalalle, yleisölle, jollekin ihmisryhmälle jne. Sisäinen 
monologi voi olla hyvinkin assosiatiivinen, hankalastikin seurattavaa ajatuksenvirtaa, kun taas 
ulkoinen monologi yleensä tulee ymmärrettäväksi, kun tietää tilanteen, josta käsin monologin 
puhuja puhuu. 

(Heini Junkkaala ja Satu Rasila: Ohjeita näytelmän lukemiseen 
https://naytelmat.fi/sites/default/files/484_ohjeita-naytelman-lukemiseen.pdf)

 a) Kirjoittakaa Janen (sisäinen) monologi, jossa hän kuvailee havainnollisesti ja   
  yksityiskohtaisesti Rochesteria kohtaan tuntemaansa intohimoa (sen sijaan 
  että toistuvasti pyytää laupiasta Herraa parantamaan hänet tästä haluamisen  
  synnistä).

 b) Kirjoittakaa Berthan ja Janen dialogi tilanteessa, jossa Rochester tuo Janen ullakolle
  Berthan luo. Mitä Bertha sanoisi, jos pystyisi vielä puhumaan järkevästi? 
  Mitä Jane vastaisi? Vaihtoehtoisesti tai lisäksi voitte myös kirjoittaa Berthan tai 
  Janen ajatukset (sisäisenä) monologina.

 c) Kirjoittakaa Rochesterin (sisäinen) monologi Janen lähdön jälkeen.

 d) Kirjoittakaa dialogi tai monologi jostain muusta haluamastanne tilanteesta.

17.  KIRJOITUSTEHTÄVIÄ LUKIOLAISILLE

https://naytelmat.fi/sites/default/files/484_ohjeita-naytelman-lukemiseen.pdf
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2. Charlotte Bronten Kotiopettajattaren romaani on romanttisen rakkaustarinan eli romanssin 
varhaisia edustajia. Ainutlaatuisen siitä tekee se, että herra Rochesterin rooli on hallitsevampi kuin 
genren myöhemmissä teoksissa. Yleensähän genrelle on tyypillistä suhteen kuvaaminen nimenomaan 
naisen – ja vain naisen – näkökulmasta. Tässä suhteessa Bronten teoksen nykyaikaisena seuraajana 
voidaan pitää Niina Meron Viime kesäkuussa julkaistua Romanssin sankari -nimistä romaania, jota 
kirjoittaja itse kuvaa blogissaan https://niinamero.com/blogi/

Paisuttakaa edelleen Rochesterin roolia ja tehkää hänestä ”romanssin sankari”. Kirjoittakaa hänelle 
muutama merkityksellinen dialogi lisää vaikkapa sellaisiin tilanteisiin kuin ensimmäisen vaimon 
kosinta, vaimon hulluuden paljastuminen, vaimon sulkeminen ullakolle. Kirjoittakaa myös monologeja, 
joissa Rochester tilittää tunteitaan Janea kohtaan tai anelee Berthalta anteeksi, että kohtelee tätä 
kuten kohtelee.

3. Kuvitelkaa, että olette töissä tuotantoyhtiössä, joka on päättänyt tehdä Kotiopettajattaren 
romaanista modernisoidun tv-sarjan. Siihen halutaan sellaisia uudistuksia, joissa näytetään 
viktoriaanisen ajan yhteiskuntajärjestelmän lieveilmiöitä kaikessa karmeudessaan, samaan 
tyyliin kuin Netflix-sarjassa Anne of Green Gables on tuotu Montgomeryn klassikkoon 
seksuaalivähemmistöjen asemaa ja sukupuolisensitiivisyyttä, etnisen vainon paljastamista ja 
tuomitsemista ja muita modernin ajan tunnistamia ilmiöitä. 

Kirjoittakaa sivujuonia ja kohtauksia, joissa mielenterveysongelmaisten julma kohtelu tuodaan vielä 
räikeämmin esiin, naisen ja miehen eriarvoisuus esimerkiksi seurustelussa ja sukupuolisuhteissa 
konkretisoituu vielä selvemmin, lasten kasvatukseen ja koulutukseen sekä taloudelliseen 
eriarvoisuuteen liittyvä kritiikki nousee esiin vielä hanakammin. Voitte keksiä uusia hahmoja ja 
juonikuvioita tuomaan esiin näitä kannanottoja tai tyylitellä olemassaolevia. Käsikirjoitus voi olla 
synopsiksen kaltainen juoniskenaario tai sitten kokoelma lyhyitä kohtausideoita dialogiaihioineen. 

4. Jane tarvitsee Berthaa ilmentämän niitä minuutensa puolia, jotka eivät olleet sallittuja hänen 
oman aikanaan ja hänen elinpiirissään. Millaisia Berthoja nykynuori tarvitsee? Millainen Bertha sinun 
sisälläsi lymyää? Milloin hän pääsee vapaaksi?
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Tehtävä 1
1. Mikä on oheisten katkelmien mukaan Jane Eyren sanoma? What is the moral of Jane Eyre?

No matter what happens, stick to your principles: Being an orphan, Jane never lost the path to 
righteousness or did anything immoral. In the story, Jane is head over heels in love with Mr. Rochester, 
but leaves him at the aisle when she discovers that he has a wife.

The central theme of the novel is explored through one young woman’s attempt to grow up and gain 
respect in a society that does not value her or her talents. The problem of being a woman in early 
Victorian Britain is the key to our understanding of the text. To begin with, at Gateshead, Jane learns 
that moral courage can give her the power to withstand moral oppression. Because of this she is 
able to make friends with Bessie and dominate her surrogate stepmother, Aunt Reed. As she enters 
Lowood, however, she is again exposed to injustice and encounters two new ways of dealing with 
this, first in the form of stoic Christian forgiveness and meekness, as embodied in Helen Burns, and 
secondly submission to social custom, as embodied in Miss Temple. She takes both on board for a 
while, but neither seems to satisfy her. She discovers that she must be true to herself and that to 
achieve this she must become independent.

2. Mitä teoksen punainen huone symbolisoi? What does the Red Room in Jane Eyre symbolize?

The red-room can be viewed as a symbol of what Jane must overcome in her struggles to find 
freedom, happiness, and a sense of belonging. The red-room’s importance as a symbol continues 
throughout the novel.

3. Miksi Jane pelkää punaista huonetta? Mitä hän itse asiassa pelkää? Why is Jane afraid of the Red 
Room in Jane Eyre?

For Jane, the red room is a place of terror, one where she thinks she sees monsters and demons. The 
red room represents Jane’s fear of her own anger and power. In the early 1800s, women were expected 
to be submissive and gentle creatures.

18.  ENGLANNINKIELISIÄ TEHTÄVIÄ
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4. Miten oheisessa katkelmassa kuvataan Bertha Masonia?

Before we actually find out about Bertha Mason’s existence, we are aware of her as an uneasy and even 
threatening presence. She is the source of the mysterious, mocking laugh that Jane hears as she stands 
on the battlements of Thornfield Hall, desperate for freedom from domestic routine: she is responsible for 
setting fire to Mr Rochester’s bed, attacking Mr Mason, and tearing Jane’s veil on the eve of her wedding. 
When we finally meet her, she is depicted in language that degrades and dehumanises: she is a ‘clothed 
hyena’, a ‘figure’, described using the neutral pronoun ‘it’ (Ch. 26). Nevertheless, her plight – that of the 
‘madwoman in the attic’, the character behind the title of Sandra Gilbert and Susan Gubar’s famous study of 
19th-century women writers – means that she is an object of sympathy as well as of fear.

5. Mistä Bronte ammensi ideoita Berthan kuvaukseen?

Avaa oheinen linkki ja tutustu Charlotte Bronten elämään. 

https://www.bl.uk/people/charlotte-bronte

The ‘Other’

The narrative strategies used by Charlotte Brontë clearly designate Bertha as ‘Other’. She is the obstacle 
that stands in the way of Jane’s marriage to Rochester: she is surrounded by a web of Gothic imagery, 
described as a ‘goblin’ and a ‘vampire’ who threatens to ‘drain [Mason’s] heart’ (ch. 20). Yet critics have 
seen this ‘Othering’ of Bertha as highly problematic. One particularly troubling aspect of Bertha is her 
psychological instability. Rochester clearly sees her as responsible for her own situation. He tells Jane that 
Bertha ‘came of a mad family’, with a mother who was ‘a madwoman and a drunkard’, but also that, ‘like a 
dutiful child, she copied her parent in both points’ – implying a degree of choice (ch. 26). Brontë’s depiction of 
Bertha drew on contemporary descriptions of mental illness, such as those she found in the family’s medical 
encyclopaedia: this volume of Modern Domestic Medicine, which survives, is well-thumbed and clearly 
frequently consulted.

Mitä rasistisia viitteitä Bethan kuvaukseen liittyy?

Ambiguous ethnicity

Another source of complexity is Bertha’s ethnicity. She is a Creole, the daughter of a white European settler 
in the West Indies. Brontë leaves the precise nature of her ethnicity ambiguous, but references to her ‘dark’ 
hair and ‘discoloured’, ‘black’ face – plus the fact that her parents wanted her to marry Rochester because 
he was ‘of a good race’ – have led to speculation as to her racial identity, and the implications of this for 
Brontë’s portrayal of her as unstable, dangerous and threatening (chs. 25; 27). It is interesting to note that 
even as a white Creole, Bertha would have been seen as ‘alien’. In the 18th and 19th centuries, many European 
writers in the West Indies sought to associate Creoles with the native Caribbean population, as a way of 
distancing them from ‘civilised’ Europeans. This was particularly the case for Creole women, who were often 
depicted as self-willed, decadent and untrustworthy – the very essence of Rochester’s description of Bertha.

Mistä kaksoisolennosta oheisessa katkelmassa on kyse? 

Two ‘bad animals’?

Perhaps the most problematic aspect of Bertha, however, is the fact that the other ‘bad animal’ in Jane Eyre 
is, of course, Jane herself. Bertha, in many ways Jane’s polar opposite, has been described by Gilbert and 
Gubar as Jane’s ‘truest and darkest double’. Her early appearances occur when Jane is troubled, tense or 
desperate for freedom (it is no coincidence that the wedding-veil that Bertha tears is one that Jane feels she 
has been ‘cheated’ into accepting). Her confinement in the attic mirrors Jane’s imprisonment in the Red Room 
at Gateshead, a punishment for her anger and lack of conformity. This doubling – a common Gothic motif – 
makes Bertha’s role within the novel much more complex, and means that any analysis of her character must 
take account of her relationship with Jane.

6. Millä perusteella Jane Eyreä voi pitää feministinä? How is Jane Eyre a feminist?

Jane Eyre is widely considered to be one of the first feminist novels, but I’ve never been sold on the idea. ... 
Jane’s actions are deeply rooted in her moral beliefs, and the ability to make conscious lifestyle choices for 
herself is inarguably feminist.

 https://www.bl.uk/people/charlotte-bronte
 https://www.bl.uk/people/charlotte-bronte
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Tehtävä 2
Read the passages below.  Consider Jane’s story in terms of the elements that determine human personality 
and destiny.  How does the interplay between the elements of Jane’s strong character, her upbringing, and her 
close relationships shape the course of her life?  

Relevant passages:

“’If people were always kind and obedient to those who are cruel and unjust; the wicked people would have it 
all their own way: they would never feel afraid, and so they would never alter, but would grow worse and worse. 
When we are struck at without a reason, we should strike back again very hard; I am sure we should — so 
hard as to teach the person who struck us never to do it again.’”

- Jane to Helen Burns, Chapter 6

“It is in vain to say human beings ought to be satisfied with tranquility: they must have action; and they will 
make it if they cannot find it. Millions are condemned to a stiller doom than mine, and millions are in silent 
revolt against their lot. Nobody knows how many rebellions besides political rebellions ferment in the masses 
of life which people earth.”

- Jane, Chapter 12

(Jane): “’You are human and fallible.’

(Rochester): ’I am: so are you--what then?’

’The human and fallible should not arrogate a power with which the divine and perfect alone can be safely 
intrusted.’

’What power?’

’That of saying of any strange, unsanctioned line of action,--’Let it be right.’’

‘’Let it be right’--the very words: you have pronounced them.’

’May it be right then,’ I said, as I rose, deeming it useless to continue a discourse which was all darkness to 
me; and, besides, sensible that the character of my interlocutor was beyond my penetration; at least, beyond 
its present reach; and feeling the uncertainty, the vague sense of insecurity, which accompanies a conviction 
of ignorance.”

- Jane and Rochester, Chapter 14
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”’You never felt jealousy, did you, Miss Eyre? Of course not: I need not ask you; because you never felt love. 
You have both sentiments yet to experience: your soul sleeps; the shock is yet to be given which shall waken 
it. You think all existence lapses in as quiet a flow as that in which your youth has hitherto slid away. Floating 
on with closed eyes and muffled ears, you neither see the rocks bristling not far off in the bed of the flood, 
nor hear the breakers boil at their base. But I tell you--and you may mark my words--you will come some day 
to a craggy pass in the channel, where the whole of life’s stream will be broken up into whirl and tumult, foam 
and noise: either you will be dashed to atoms on crag points, or lifted up and borne on by some master-wave 
into a calmer current- -as I am now.’”

- Rochester to Jane, Chapter 15

(Rochester): ”’Jane, be still; don’t struggle so, like a wild frantic bird that is rending its own plumage in its 
desperation.’

(Jane): ‘I am no bird; and no net ensnares me; I am a free human being with an independent will, which I now 
exert to leave you.’

Another effort set me at liberty, and I stood erect before him.

‘And your will shall decide your destiny,’ he said: ‘I offer you my hand, my heart, and a share of all my 
possessions.’

‘You play a farce, which I merely laugh at.’

‘I ask you to pass through life at my side--to be my second self, and best earthly companion.’

‘For that fate you have already made your choice, and must abide by it.’”

- Rochester and Jane, Chapter 23

Tehtävä 3
Check the famous quotes in the links below. 
Choose one of them and write an essay/dialogue where you use it.

https://bookriot.com/35-best-lines-jane-eyre/

https://www.goodreads.com/work/quotes/2977639-jane-eyre

Tehtävä 4
Lue seuraava teksti ja vastaa kysymyksiin suomeksi. 

Read the following text and answer the questions on the contents in Finnish.

1) Millainen naisten asema oli viktoriaanisena aikana?

2) Miten Charlotte Bronten oma elämä heijastuu Jane Eyren roolihahmossa?

3) Miten Janen suhtautuminen avioliittoon ja seksuaalisuuteen poikkeaa aikakauden oloista?

4) Miten Berthan roolihahmo kuvaa aikakauden naisten oloja?

https://bookriot.com/35-best-lines-jane-eyre/
https://www.goodreads.com/work/quotes/2977639-jane-eyre
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Jane Eyre gender Roles

The Victorian Era was a period of time where both women and men were treated differently based on their 
sexuality. Men were recognized as the superior ones in a household and the ones who did all the heavy labor. 
Women, on the other hand, were usually housewives that were constantly told what to do. Women never really 
had much of an opinion towards anything that went on in their lives, everyone pretty much expected them 
to listen to what they were told to do. Even though several people accepted that things were reckoned to be 
that way, there were also many that understood that there happened to be more to everyone’s life than a 
crowd of people judging one another, specifically judging women. 

Writers, such as Charlotte Bronte were really big on women’s rights. Bronte was born on April 21, 1816, in 
Thorton, England (Poetry Foundation). Bronte at a very early age had to learn how to be independent and 
strong. After the death of her mother, Maria Branwell, Bronte, and her four sisters were sent away to the 
Clergy Daughters’ School at Cowan Bridge, Lancashire. While attending school there, her two oldest sisters, 
Elizabeth and Maria, died from tuberculosis, resulting in Bronte and her surviving sisters to move on with their 
lives and accomplish many things. 

In 1847, Bronte made her first-ever publication Jane Eyre that marked her career as a novelist. The novel, 
Jane Eyre, fairly remains high on the list of the most successful English novels and brought significant credit 
to Charlotte Bronte. Bronte’s novel, Jane Eyre, includes meaningful reflections of the author’s own life story 
which brings attention to readers. 

The novel is about an orphan girl named Jane whose determination and good character helps her through 
a series of personal problems at a very early age. Growing up, she encounters herself with many difficult 
situations as a woman but in the end, gets the happiness and success she deserved her whole life. 

In the book Jane Eyre, the author Charlotte Bronte shows the issue of sexuality and how it influences the 
creation of power and oppression, specifically through the use of perspective and symbolism. Charlotte 
Bronte uses perspective to illustrate the creation of power and oppression in Jane Eyre. In the novel, Bronte 
gives readers an insight into Jane’s opinions and beliefs as a woman and helps readers emerge a connection 
with Jane and her journey through the use of perspective. 

During the Victorian era, sexuality heavily impacted people’s behaviors and women had very powerful ideas 
on a woman’s position in their society. In the book, Jane has an uphill battle to become independent and 
acknowledged for her achievements. According to the character Jane, “Women are supposed to be very calm 
generally: but women feel just as men feel; they need exercise for their faculties, and a field for their efforts 
as much as their brothers do; they suffer from too rigid a restraint, too absolute a stagnation, precisely as 
men would suffer; and it is narrow-minded in their more privileged fellow-creatures to say they ought to 
confine themselves to making puddings and knitting stockings” (Bronte 112). In the novel, Bronte uses Jane’s 
point of view to reveal to us how Jane feels about sexuality and gender roles. Jane believes that women have 
just as many advantages as any man does and women should not be obligated to do something they do not 
want to do. 

During their period of time men were very close-minded and only accepted that women were deemed to 
dedicate themselves to their household but Bronte uses Jane’s viewpoint to acknowledge that things should 
not always be the way they are set to be. In the book, Jane challenges many men such as Rochester and 
St John who do not respect women as their equals and attempt to control or subdue women. During an 
encounter with Rochester, Jane and him have a discussion on having the right to be masterful with women 
like her since he is older and has dealt with many challenging situations because he is a man. In response 
back to him Jane states “I don’t think, sir, you have a right to command me, merely because you are older 
than I, or because you have seen more of the world than I have; your claim to superiority depends on the use 
you have made of your time and experience” (Bronte 136). 

Women during this era had no way of defending themselves especially against men of the higher class, 
they were pretty much told what to do and had no choice but to do it. Bronte, on the other hand, had other 
ideas, she believed women had the right to use their voice to say when necessary. This was the case with the 
character Jane, Bronte used Janes point of view to speak up on how she felt she was being treated. Jane tells 
Rochester that just because he has the attributes to speak to her in a certain way that it does not mean he 
has the right to command her just because she is a woman. 
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Charlotte Bronte also uses symbolism to illustrate the creation of power and oppression in Jane Eyre. Bronte 
uses various things to symbolize sexuality and gender roles in the book. One of the most prominent pieces 
she uses in the novel is marriage. Bronte uses marriage to characterize the struggle for supremacy between 
the two sexes. During the Victorian era, in a marriage, the husband always had authority over the wife. With 
that being said, women were always deemed to answer them and do whatever they were being told to do. 

In the book, Jane Eyre, the character Jane has a lot of controversies on how women should be in general. 
Bertha Mason, a character in the novel, is a definite symbol of how women can be repressed and controlled. 
In the book, Jane is about to marry Rochester when a young man comes in and tells everyone that Rochester 
has a wife. Rochester confesses he does and he states her name as Bertha Mason and how she is locked 
away because she had gone mad. The character Jane described her as, “What it was, whether beast or 
human being, one could not, at first sight, tell: it groveled, seemingly, on all fours; it snatched and growled 
like some strange wild animal: but it was covered with clothing and a quantity of dark, grizzled hair, wild as a 
mane, hid its head and face” (Bronte 290). 

Bronte made the character Bertha a symbolic representation of the “ambushed” Victorian wife, who is 
required to never leave or work outside the house and becomes very hysteric as she finds no way out for her 
frustration and fear. Within the novel, Bertha’s madness serves as a sign to Jane of what marrying a man like 
Rochester could bring into her life. The character Jane also states, “What crime was this, that lived incarnate 
in this sequestered mansion, and could neither be expelled nor subdued by the owner? What creature was it, 
that, masked in an ordinary woman’s face and shape, uttered the voice, now of a mocking demon…” (Bronte 
209). 

Women during the Victorian era were trapped in their marriages because they were never allowed to do what 
they wanted just like the character Bertha. The author, Bronte made the character of Jane as someone who 
strives for equality in relationships and someone who wants to be recognized. With this being said, Jane 
fends off marriage proposals that will crush who she is and her personality. Marrying Rochester would do that 
to her life just the way he did to Bertha. 

In the end, the author Charlotte Bronte could agree that sexuality should not determine what you are 
allowed to do. The Victorian era was a difficult time period for women, this was a time concerning power and 
oppression. It was an era where women would finally stand up for themselves and let others know that they 
had a voice and that they should be able to do what they want. In the novel, Jane Eyre, the author Charlotte 
Bronte debates how the issue of sexuality influences the creation of power and oppression, specifically 
through the use of perspective and symbolism. Improvements were made and difficulties happened too but it 
never stopped women and many others to fight for what was right.  

source: papersowl.com

Tehtävä 5
Teatterisanastoa voi harjoitella englanniksi Quizlet-tehtävillä linkistä: 
https://quizlet.com/_50va5m?x=1jqt&i=a5uto  
tai löydät tehtävät myös Quizleteistä tekijän mukaan : Sarimar teatteritehtävät

Opettaja voi laittaa oppilaat tekemään Quizlet-tehtävää itsenäisesti tai teettää opettajajohtoisesti 
live-toiminnolla.

https://quizlet.com/_50va5m?x=1jqt&i=a5uto

